

Số: 344/KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 15 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra đánh giá, phân loại bộ chỉ số cải cách hành chính và chính quyền cơ sở của UBND các xã, thị trấn năm 2018

Căn cứ Quyết định số 60/2013/QĐ-UBND ngày 30/9/2013 của UBND tỉnh Đồng Nai về ban hành quy định tiêu chí đánh giá, phân loại chính quyền cơ sở ở xã, phường, thị trấn hàng năm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 03/10/2018 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về tiêu chí đánh giá chính quyền cơ sở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 60/2013/QĐ-UBND ngày 30/9/2013 của UBND tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 2226/QĐ-UBND ngày 29/6/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai về ban hành Bộ chỉ số cải cách hành chính và chính quyền cơ sở cấp xã; Công văn số 1866/SNV-CCHC ngày 07/8/2017 của Sở Nội vụ tỉnh về việc hướng dẫn xác định chỉ số cải cách hành chính và chính quyền cơ sở cấp xã;

UBND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra đánh giá, phân loại bộ chỉ số cải cách hành chính và chính quyền cơ sở của UBND các xã, thị trấn năm 2018 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG ĐÁNH GIÁ

1. Mục đích

- Tổ chức đánh giá, phân loại kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần quy định tại Quyết định số 2226/QĐ-UBND ngày 29/6/2017 của UBND tỉnh và tiêu chí phân loại chính quyền cơ sở theo Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 03/10/2018 của UBND tỉnh tại UBND các xã, thị trấn năm 2018.

- Trên cơ sở kết quả đánh giá, phân loại kết quả cải cách hành chính và chính quyền cơ sở được công bố hàng năm, UBND các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch về mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính, chính quyền cơ sở của đơn vị cho phù hợp với yêu cầu chung của huyện; đề ra các giải pháp khắc phục được những tồn tại, hạn chế, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Đánh giá thực chất, khách quan kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, chính quyền cơ sở năm 2018 của UBND các xã, thị trấn (đánh giá cụ thể kết quả làm được, chưa làm được, những tồn tại, yếu kém và xác định rõ nguyên nhân).

- Đảm bảo tính kịp thời của việc đánh giá, phân loại kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, chính quyền cơ sở, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện công tác cải cách hành chính, chính quyền hàng năm.

3. Đối tượng đánh giá: UBND các xã, thị trấn.

II. NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ

1. Về nội dung đánh giá

1.1. Phần 1: Đánh giá chỉ số cải cách hành chính (50%)

Đánh giá, chấm điểm các tiêu chí (TC), tiêu chí thành phần (TCTP) trong bộ Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã theo quy định tại Quyết định số 2226/QĐ-UBND ngày 29/6/2017 của UBND tỉnh và Công văn số 1866/SNV-CCHC ngày 07/8/2017 của Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

Gồm 8 lĩnh vực, 20 tiêu chí và 45 tiêu chí thành phần:

- Chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính: 6 tiêu chí và 12 tiêu chí thành phần, đạt 15/100 điểm;

- Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật: 3 tiêu chí và 7 tiêu chí thành phần, đạt 8/100 điểm;

- Cải cách thủ tục hành chính: 3 tiêu chí và 16 tiêu chí thành phần, đạt 28/100 điểm;

- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước: 2 tiêu chí, 2 tiêu chí thành phần, đạt 6/100 điểm;

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức: 2 tiêu chí và 4 tiêu chí thành phần, đạt 14/100 điểm;

- Cải cách cơ chế quản lý tài chính công: 1 tiêu chí, đạt 4/100 điểm;

- Hiện đại hóa hành chính: 3 tiêu chí và 04 tiêu chí thành phần, đạt 15/100 điểm;

- Sáng kiến, cách làm mới trong triển khai cải cách hành chính: đạt 10/100 điểm.

1.2. Phần 2: Đánh giá chỉ số phân loại chính quyền cơ sở (50%)

Đánh giá, chấm điểm và phân loại chính quyền cơ sở theo **10 tiêu chí** được ban hành kèm theo Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 03/10/2018 của UBND tỉnh.

2. Tổ chức đánh giá Chỉ số cải cách hành chính và chính quyền cơ sở

2.1. Trình tự tổ chức đánh giá, phân loại Chỉ số cải cách hành chính và chính quyền cơ sở

a. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ Chỉ số cải cách hành chính UBND các xã, thị trấn, tự đánh giá, cho điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị mình theo các tiêu chí quy định Quyết định số 2226/QĐ-UBND ngày 29/6/2017 của UBND tỉnh và Công văn số 1866/SNV-CCHC ngày 07/8/2017 của Sở Nội vụ tỉnh.

- Căn cứ vào tiêu chí chính quyền cơ sở, UBND các xã, thị trấn tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị theo các tiêu chí quy định tại Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 03/10/2018 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về tiêu chí đánh giá chính quyền cơ sở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 60/2013/QĐ-UBND ngày 30/9/2013 của UBND tỉnh Đồng Nai.

- UBND các xã, thị trấn hoàn chỉnh báo cáo, bảng điểm đánh giá chỉ số cải cách hành chính, chính quyền cơ sở của đơn vị mình gửi trực tiếp các thành viên của Đoàn kiểm tra mỗi người 01 bộ báo cáo **trước ngày 25/10/2018**.

Lưu ý: Khi chấm điểm các tiêu chí đánh giá chỉ số cải cách hành chính và chính quyền cơ sở năm 2018 ban hành kèm theo Quyết định số 2226/QĐ-UBND ngày 29/6/2017 của UBND tỉnh và Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 03/10/2018 của UBND tỉnh, các đơn vị phải cung cấp được tài liệu kiểm chứng để làm cơ sở đánh giá. Đối với những tiêu chí không có tài liệu kiểm chứng, đề nghị UBND các xã, thị trấn báo cáo thuyết minh, giải trình riêng để thay thế cho tài liệu kiểm chứng; những tiêu chí không có tài liệu kiểm chứng hoặc không có báo cáo giải trình, thuyết minh xem như đơn vị không đạt tiêu chí đó.

b. Đối với Thành viên Đoàn kiểm tra

Trên cơ sở Thông báo phân công nhiệm vụ của Trưởng đoàn kiểm tra và báo cáo kết quả mức độ hoàn thành nhiệm vụ cải cách hành chính và chính quyền cơ sở của UBND xã, thị trấn; thành viên Đoàn tiến hành kiểm tra, thẩm định kết quả tự đánh giá, phân loại của UBND các xã, thị trấn báo cáo Trưởng Đoàn đề xuất UBND huyện quyết định phân loại.

Sau kiểm tra, UBND huyện có thông báo kết luận kiểm tra từng đơn vị để làm cơ sở kiểm điểm, đánh giá và tổ chức thực hiện.

*** Lưu ý:**

+ *Đánh giá cụ thể những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và báo cáo đề xuất Trưởng đoàn kiểm tra chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới.*

+ *Việc đánh giá chấm điểm của đơn vị bắt buộc phải có tài liệu kiểm chứng kèm theo để xác định mức độ tin cậy của việc đánh giá, chấm điểm. Riêng đối với các tiêu chí, tiêu chí thành phần không có tài liệu kiểm chứng hoặc tài liệu kiểm chứng chưa thể hiện hết nội dung đánh giá, chấm điểm, đơn vị phải có giải thích cụ thể bằng văn bản về cách đánh giá, chấm điểm.*

c. Đối với Hội đồng thẩm định sáng kiến cải cách hành chính

Đề nghị Hội đồng thẩm định kết quả sáng kiến (Phòng Nội vụ chủ trì với Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND huyện và các đơn vị có liên quan): Báo cáo kết quả đăng ký và hiệu quả mang lại của từng sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn; Gửi kết quả công nhận sáng kiến của từng đơn vị cho Trưởng 02 đoàn kiểm tra **trước ngày 27/10/2018**, để phục vụ công tác đánh giá phân loại các xã, thị trấn đảm bảo kế hoạch đề ra.

2.2. Phương pháp quy đổi điểm

Quy đổi của Phần 1 (cải cách hành chính), Phần 2 (chính quyền cơ sở) để tính Chỉ số cải cách hành chính và chính quyền cơ sở, cụ thể như sau:

Từ 95 điểm đến dưới 100 điểm: 50 điểm

Từ 90 điểm đến dưới 95 điểm: 45 điểm

Từ 85 điểm đến dưới 90 điểm: 40 điểm

Từ 80 điểm đến dưới 85 điểm: 35 điểm
 Từ 75 điểm đến dưới 80 điểm: 30 điểm
 Từ 70 điểm đến dưới 75 điểm: 25 điểm
 Từ 65 điểm đến dưới 70 điểm: 20 điểm
 Từ 60 điểm đến dưới 65 điểm: 15 điểm
 Từ 55 điểm đến dưới 60 điểm: 10 điểm
 Từ 50 điểm đến dưới 55 điểm: 5 điểm
 Dưới 50 điểm chính quyền cơ sở: 0 điểm.

2.3. Đánh giá và phân loại Chỉ số cải cách hành chính và chính quyền cơ sở: Tổng điểm của phần I và phần II

Trên cơ sở quy đổi điểm của phần 1 và phần 2; UBND huyện thực hiện xếp hạng và phân loại Chỉ số cải cách hành chính, chính quyền cơ sở năm 2018 của UBND các xã, thị trấn, cụ thể:

Từ 90 đến 100 điểm: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (A+)
 Từ 70 đến dưới 90 điểm: Hoàn thành tốt nhiệm vụ (A)
 Từ 50 đến dưới 70 điểm: Hoàn thành nhiệm vụ (B)
 Dưới 50 điểm: Không hoàn thành nhiệm vụ (C)

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, KINH PHÍ KIỂM TRA

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

UBND huyện thành lập 02 đoàn kiểm tra với thành phần, cụ thể như sau:

Đoàn 1	Đoàn 2
<p>- Trưởng đoàn: Ông: Lê Khắc Sơn - Phó Chủ tịch UBND huyện.</p> <p>- Phó Trưởng đoàn: Bà: Nguyễn Minh Lan - Chánh Thanh tra huyện.</p> <p>- Các thành viên: 1. Ông: Thân Anh Thiết - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo. 2. Ông: Nguyễn Trung Tá - Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện. 3. Bà: Nguyễn Thục Quyên - Phó Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 4. Ông: Võ Trung Hưng - Phó Trưởng Phòng Nội vụ. 5. Ông: Trần Duy Nguyễn - Phó Trưởng Phòng Tư pháp. 6. Bà: Nguyễn Thị Hương - Phó Trưởng Phòng</p>	<p>- Trưởng đoàn: Bà: Huỳnh Thị Lành - Phó Chủ tịch UBND huyện.</p> <p>- Phó Trưởng đoàn: Ông: Nguyễn Hồng Sang - Trưởng phòng Nội vụ.</p> <p>- Các thành viên: 1. Bà: Huỳnh Thanh Thoảng - Trưởng phòng Tư pháp. 2. Ông: Lê Thanh Hải - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo. 3. Ông: Đặng Văn Hùng - Phó Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng. 4. Ông: Phan Minh Cảnh - Phó Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 5. Ông: Võ Đình Tại - Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch. 6. Bà: Nguyễn Thị Thu - Phó Trưởng</p>

Đoàn 1	Đoàn 2
<p>Văn hóa và Thông tin.</p> <p>7. Bà: Lê Thị Xuân Trang - Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.</p> <p>8. Ông: Đoàn Văn Thiện - Phó Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng.</p> <p>9. Ông: Nguyễn Minh Hiền - Phó Trưởng phòng Y tế.</p> <p>10. Ông: Lê Phúc - Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch.</p> <p>11. Ông: Phạm Thanh Tùng - Cán bộ Đội cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an huyện.</p> <p>12. Ông: Trần Ngọc Phụng - Trợ lý tác huấn - Ban chỉ huy Quân sự huyện.</p> <p>13. Ông: Hồ Dũng Sỹ - Chuyên viên phòng Tài nguyên và Môi trường.</p> <p>14. Ông: Nguyễn Ngọc Phát - Chuyên viên phòng Dân tộc.</p> <p>- Tổ thư ký</p> <p>15. Ông: Nguyễn Lương Lợi - Chuyên viên phòng Nội vụ (Phụ trách tổng hợp chung và tiêu chí chính quyền cơ sở).</p> <p>16. Ông: Trần Anh Tuấn - Nhân viên Phòng Nội vụ (phụ trách tổng hợp kết quả chỉ số cải cách hành chính).</p>	<p>phòng Tài nguyên và Môi trường.</p> <p>7. Ông: Huỳnh Ngọc Hữu - Thanh tra viên Thanh tra huyện.</p> <p>8. Ông: Tạ Khánh Sơn - Phó Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.</p> <p>9. Ông Vũ Văn Tường - Trợ lý chính trị - Ban chỉ huy Quân sự huyện.</p> <p>10. Ông: Nguyễn Văn Hiếu - Phó Đội trưởng Đội xây dựng phong trào và phụ trách an ninh trật tự - Công an huyện.</p> <p>11. Bà: Nguyễn Thị Huyền - Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin.</p> <p>12. Ông: Nguyễn Hà - Chuyên viên phòng Dân tộc.</p> <p>13. Ông: Đinh Quang Vĩnh - Cán sự phòng Y tế.</p> <p>- Tổ thư ký</p> <p>14. Ông: Ngô Tùng Thiện - Chuyên viên phòng Nội vụ.</p>

2. Đối với UBND các xã, thị trấn.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn báo cáo với Đảng ủy bố trí thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra như sau:

- Bí thư, Thường trực Đảng ủy xã, thị trấn.
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND và UBND các xã, thị trấn.
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Ban, ngành, Đoàn thể các xã, thị trấn.
- Trưởng Công an; Chỉ huy Trưởng Quân sự các xã, thị trấn.
- Cán bộ, công chức Văn phòng - Thống kê, Tư pháp - Hộ tịch, Địa chính - Xây dựng, Văn hóa - Xã hội, Tài chính - Kế toán và cán bộ không chuyên trách UBND các xã, thị trấn.

3. Thời gian kiểm tra.

Thời gian kiểm tra từ ngày 06/11/2018 đến ngày 09/11/2018, cụ thể:

Đoàn 1			Đoàn 2		
Stt	Tên xã, tt	Thời gian kiểm tra	Stt	Tên xã, tt	Thời gian kiểm tra

Đoàn 1			Đoàn 2		
Stt	Tên xã, tt	Thời gian kiểm tra	Stt	Tên xã, tt	Thời gian kiểm tra
1	Xã Xuân Hòa	07 giờ 15 phút, ngày 06/11/2018 (sáng thứ Ba)	1	Xã Suối Cao	07 giờ 15 phút, ngày 06/11/2018 (sáng thứ Ba)
2	Xã Xuân Hưng	13 giờ 15 phút, ngày 06/11/2018 (chiều thứ Ba)	2	Xã Suối Cát	13 giờ 15 phút, ngày 06/11/2018 (chiều thứ Ba)
3	Xã Xuân Tâm	07 giờ 15 phút, ngày 07/11/2018 (Sáng thứ Tư)	3	Xã Xuân Thành	07 giờ 15 phút, ngày 07/11/2018 (Sáng thứ Tư)
4	Xã Xuân Hiệp	13 giờ 15 phút, ngày 07/11/2018 (Chiều thứ Tư)	4	Xã Xuân Trường	13 giờ 15 phút, ngày 07/11/2018 (Chiều thứ Tư)
5	Xã Xuân Định	07 giờ 15 phút, ngày 08/11/2018 (Sáng thứ Năm)	5	Xã Lang Minh	07 giờ 15 phút, ngày 08/11/2018 (Sáng thứ Năm)
6	Xã Bảo Hòa	13 giờ 15 phút, ngày 08/11/2018 (Chiều thứ Năm)	6	Xã Xuân Phú	13 giờ 15 phút, ngày 09/11/2018 (Chiều thứ Năm)
7	Xã Xuân Bắc	07 giờ 30 phút, ngày 09/11/2018 (Sáng thứ Sáu)	7	Thị trấn Gia Ray	07 giờ 30 phút, ngày 09/11/2018 (Sáng thứ Sáu)
8	Xã Xuân Thọ	13 giờ 15 phút, ngày 09/11/2018 (Chiều thứ Sáu)			

4. Kinh phí phục vụ kiểm tra

Căn cứ Thông tư số 172/2012/TT-BTC ngày 22/10/2012 của Bộ Tài chính về quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm công tác cải cách hành chính nhà nước; Phòng Nội vụ dự trù kinh phí kiểm tra gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch để giải quyết.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Nội vụ:

- Chuẩn bị nội dung làm việc với UBND các xã, thị trấn theo kế hoạch.
- Tổng hợp kết quả tự đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính, chính quyền cơ sở của UBND các xã, thị trấn. Tham mưu UBND huyện quyết định phân loại, công bố chỉ số cải cách hành chính và chính quyền cơ sở năm 2018 của UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác khen thưởng theo quy định.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có công chức trong thành phần Đoàn kiểm tra có trách nhiệm sắp xếp công việc và tạo điều kiện thuận lợi cho công

chức tham gia xuyên suốt Đoàn kiểm tra (Lưu ý: không cử công chức đi thay, làm ảnh hưởng đến công tác đánh giá, phân loại).

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị phương tiện để đưa, đón thành phần Đoàn kiểm tra làm việc với UBND các xã, thị trấn theo kế hoạch. Các thành viên đoàn kiểm tra có mặt tại Trụ sở UBND huyện: Buổi sáng: 07 giờ 00 phút; Buổi chiều: 13 giờ 00 phút các ngày nêu trên để xe đưa đi làm việc.

4. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào nội dung kế hoạch của UBND huyện tổ chức thực hiện theo quy định.

5. Giao Trưởng Đoàn kiểm tra, sau kiểm tra tham mưu UBND huyện có thông báo kết luận kiểm tra của từng đơn vị để đánh giá kết quả đã đạt được và những tồn tại, hạn chế, phương hướng, giải pháp đề xuất thực hiện tốt trong thời gian tới.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, đánh giá, phân loại chỉ số cải cách hành chính, chính quyền cơ sở của UBND các xã, thị trấn năm 2018. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay thông báo kiểm tra./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các PCT.UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-TH, NV (Thiên).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Khắc Sơn